

5 trin når I starter en ny forening



1 Formålet med foreningen

Overvej formålet med foreningen:

- Hvorfor er det vigtigt, at vores forening er sat i verden?
- Skal vi oprette en selvstændig forening eller være frivillige i andre foreninger med lignende formål?

Læs mere om formålet med foreningen i vores guide "Sådan starter I en ny forening", som du finder på frivillighed.dk



2 Hold et orienteringsmøde

På et orienteringsmøde skal I diskutere og have input til formålet med foreningen. Her har I også mulighed for at fortælle andre om sagen, få flere ideer og medlemmer til den kommende forening.

Læs mere om orienteringsmødet i vores guide "Sådan starter I en ny forening", som du finder på frivillighed.dk



3 Skriv foreningens vedtægter

Vedtægterne er foreningens spilleregler. Her beskriver I blandt andet formålet med foreningen. Vedtægterne giver fælles retning for bestyrelse og medlemmer, og er et vigtigt redskab, når I fx skal løse potentielle konflikter. Husk at inddrage folk med interesse for foreningen, når I udformer vedtægterne.

Læs mere om hvordan I udformer jeres vedtægter i vores guider "Foreningens vedtægter" og "Sådan skriver I jeres egne vedtægter", som I finder på frivillighed.dk. Her finder du også et arbejdsark om at udforme egne foreningsvedtægter.



4 Afhold stiftende generalforsamling

Den stiftende generalforsamling er jeres beslutning om at stifte foreningen. Her skal de fremmødte fx:

- Vedtage de fremlagte vedtægter
- Vælge en ledelse (bestyrelse), som repræsenterer medlemmerne

Referatet fra den stiftende generalforsamling er foreningens fødselsattest. Husk at det skal underskrives af dirigenten og referenten og husk at gemme referatet et sikkert sted, I altid kan komme tilbage til.

Læs mere om at holde stiftende generalforsamling i guiden "Sådan starter I en ny forening", som du finder på frivillighed.dk.



5 Opret et CVR-nummer og en bankkonto til foreningen

Der eksisterer ingen krav om, at I skal registrere jeres forening. Men I skal dog være opmærksomme på, at I skal have en NemKonto og være CVR-registreret, hvis I modtager offentlige tilskud, ansætter personale eller er skattepligtige. Følg denne forretningsgang når I vil registrere foreningen:

- Opret et CVR-nr. på www.virk.dk
- Opret digital postkasse (e-Boks).
- Undersøg de forskellige tilbud bankerne har på at oprette en foreningskonto
- Husk at medbringe vedtægter og referatet fra den stiftende generalforsamling, når I skal have en bankkonto.

Læs mere om CVR-nummer og bankkonto til foreningen i vores guide "Sådan registrerer I jeres forening", som du finder på frivillighed.dk

Få svar på vigtige spørgsmål om frivillighed og foreningsliv

Hos Center for Frivilligt Socialt Arbejde kan du få rådgivning, inspiration og viden om frivilligt socialt arbejde, foreningsopstart, drift og udvikling. Du kan ringe eller skrive en mail til vores rådgivere, som svarer hurtigst muligt.

På frivillighed.dk finder du mere end 40 guider, som giver dig svar på spørgsmål om frivillighed og foreningsliv. Guiderne bygger på vores omfattende viden om frivilligheden og civilsamfundet.

Vi har altid en række kurser, som er relevante for jer. Der er fx grundkurser om fundraising, rekruttering, bestyrelsesarbejde, love og regler, ledelse, organisationsudvikling og samarbejde. Se kurserne på frivillighed.dk/kurser

Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) er det nationale udviklings-, kompetence- og videnscenter om frivilligheden på velfærdsområdet. Vores formål er at styrke og udvikle frivilligheden, det aktive medborgerskab og civilsamfundet i Danmark.



Albanigade 54 E, 1. sal · 5000 Odense C
Telefon 66 14 60 61 · info@frivillighed.dk
www.frivillighed.dk